

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về
An toàn giao thông cho học sinh THCS, THPT năm 2024

Thực hiện Quyết định 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết định số 2093/QĐ-SGDĐT ngày 29/12/2023 của Sở GDĐT về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về An toàn giao thông (ATGT) cho học sinh trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT đến các em học sinh về ý thức chấp hành tốt Luật Giao thông, về “Văn hóa giao thông”, “kỹ năng tham gia giao thông an toàn” khi tham gia giao thông.

- Giao nguồn kinh phí cho các trường THCS và THPT trên địa bàn tỉnh để tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT.

- Các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền; kế hoạch phải bám sát mục tiêu, chủ trương đổi mới của ngành GDĐT; việc tổ chức tuyên truyền cần đảm bảo hiệu quả thực chất, tránh hình thức.

II. Nội dung thực hiện

1. Nội dung tổ chức tuyên truyền: Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và một số văn bản hướng dẫn thực hiện liên quan.

2. Đối tượng thụ hưởng:

2.1 Cấp THCS: Học sinh đang học tại 07 trường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, gồm: THCS Nguyễn Trãi (Đại Lộc), THCS Huỳnh Thúc Kháng (Tam Kỳ), THCS Lý Tự Trọng (Phước Sơn), THCS Nguyễn Hiền (Phú Ninh), THCS Lý Tự Trọng (Tiên Phước), THCS Huỳnh Thị Lựu (Hội An) và THCS Dũng sĩ Điện Ngọc (Điện Bàn).

2.2 Cấp THPT: Học sinh đang học tại 07 trường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, gồm: PTDTNT tỉnh, PTDTNT THCS & THPT huyện Phước Sơn, Phan Châu Trinh, Hồ Nghinh, Trần Cao Vân, Lý Tự Trọng và Đỗ Đăng Tuyển.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Mời báo cáo viên tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và một số văn bản hướng dẫn thực hiện liên quan.

- Tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, xây dựng kịch bản tiêu phẩm tuyên truyền hoặc tổ chức thành hội thi tuyên truyền về ATGT cho học sinh, cán bộ, giáo viên toàn trường.

4. Thời gian tổ chức tại các đơn vị: Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 18/10/2024.

5. Thời gian và hồ sơ thanh quyết toán:

Sau 7 ngày từ khi kết thúc việc tổ chức hoạt động tuyên truyền, đề nghị các đơn vị hoàn thiện hồ sơ và thanh quyết toán theo quy định, gồm:

- Kế hoạch và các văn bản có liên quan đến tổ chức nội dung tuyên truyền;
- Bảng lập dự trù kinh phí của đơn vị;
- Giấy đề nghị thanh toán có chữ ký, đóng dấu của đơn vị;
- Giấy đề nghị thanh toán tạm ứng (nếu có);
- Các loại hóa đơn, chứng từ gốc kèm theo (giấy mời báo cáo viên, bảng chấm công...)

III. Kinh phí tổ chức:

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết định số 2093/QĐ-SGDĐT ngày 29/12/2023 của Sở GDĐT về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, hỗ trợ kinh phí 6,4 triệu đồng/đơn vị nêu trên để tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATGT.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao cho phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra kết quả tổ chức thực hiện của các đơn vị đảm bảo theo nội dung Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai cho lãnh đạo Sở GDĐT và các ngành liên quan.

- Giao Văn phòng hướng dẫn việc thanh quyết toán nguồn kinh phí được giao đảm bảo theo các văn bản quy định. (Mọi thông tin liên hệ bà Ngô Thị Mận, kế toán Văn phòng Sở, số điện thoại: 090.5402809 để hướng dẫn thanh quyết toán).

2. Các trường trung học phổ thông, PTDT Nội trú

- Xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và một số văn bản liên quan.

- Hoàn thiện hồ sơ và nộp chứng từ gốc về Sở GDĐT qua bộ phận kế toán Văn phòng Sở GDĐT để thanh quyết toán kinh phí được hỗ trợ (**chậm nhất vào ngày 30/10/2024**).

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT thông qua Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên sau khi kết thúc nội dung thực hiện.

3. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai nội dung Kế hoạch này đến các trường THCS thụ hưởng, đồng thời chỉ đạo đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và một số văn bản liên quan.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng hoàn thiện hồ sơ và nộp chứng từ gốc về Sở GDĐT qua bộ phận kế toán Văn phòng Sở GDĐT để thanh quyết toán kinh phí được hỗ trợ (**chậm nhất vào ngày 30/10/2024**).

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT thông qua Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên sau khi kết thúc nội dung thực hiện.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCT&CTCTHSSV, Bộ GDĐT (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT: PTDTNT tỉnh, PTDTNT THCS & THPT huyện Phước Sơn, Lý Tự Trọng, Hồ Nghinh, Phan Châu Trinh, Trần Cao Vân và Đỗ Đăng Tuyển (để thực hiện);
- Các Phòng GDĐT: Phú Ninh, Điện Bàn, Đại Lộc, Phước Sơn, Hội An, Tiên Phước và Tam Kỳ (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTCT-HSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**